
 
 

 
 
 

 
 

Portaria nº242/2024 

O prefeito Municipal de Pentecoste Senhor João Bosco Pessoa Tabosa, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 74 inciso IX da Lei Orgânica do Município e, de conformidade 

com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e a Lei Municipal nº 895, de 17 de 

março de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear 05 novos conselheiros para comporem o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Professores da Educação - CACS FUNDEB, 

representando os dois segmentos que tiveram mudanças em sua composição. 

PARÁGRAFO ÚNICO. Estarão abaixo descritos nos referidos segmentos os nomes dos 

membros que foram desligados de suas funções e os nomes dos novos membros que estarão 

atuando nesse referido Conselho, a partir da data de promulgação dessa portaria. 

I – Dois representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública.  

I.1 CONSELHEIROS QUE SERÃO DESLIGADOS: 

Titular: Antonia Neuma do Nascimento 

Suplente: Rosalene de Sousa Lima 

Suplente: Magna Maria Venâncio de Sousa  

I.2 CONSELHEIROS QUE IRÃO ATUAR NO SEGMENTO:  

Titular: Francisco Anatalio Sousa Costa  

Suplente: Silvia Eletice Pereira da Silva 

Suplente: Maria Auricelia Santos do Nascimento Negreiro 

II – Um representante do Conselho Tutelar.  

II.1 CONSELHEIROS QUE SERÃO DESLIGADOS: 

Titular: Tais Maria Evangelista Soares 

Suplente: Maria Lidiane de Oliveira Sampaio 

 



 

 

 

 

 

II.2 CONSELHEIROS QUE IRÃO ATUAR NO SEGMENTO:  

 Titular: Whalisson Rodrigues Gomes  

Suplente: José Elson Pessoa Sales 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3º - Os conselheiros que foram nomeados pela Portaria 163/2022, e que não foram aqui 

descritos como desligados de suas funções, permanecem com suas funções de conselheiro em 

vigor. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pentecoste, em 11 de Março de 2024. 

  

  

 

______________________________________________ 

João Bosco Pessoa Tabosa 

Prefeito Municipal de Pentecoste 

 


		2024-03-12T08:02:31-0300
	JOAO BOSCO PESSOA TABOSA:25680340330
	Eu sou o autor deste documento




